Số: 05 /NQ-HĐND ngày tháng 7 2024

NGHỊ QUYẾT
Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề cửa Hội đồng nhân đẳm phường

Giám sát về “Công tác quẫn lý Nhà mró‘c về vệ sinh môi trưòmg
và tình hình thu gom rác thải trên địa bàn phường”

H Ộ I ĐỒNG NHÂN DẰN PHƯỜNG BÌNH THẮNG
KHÓA XIV - KỲ HỌP THỬ M ƯỜI M ỘT

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền ngày 19 6 năm
2015; Luật sửa đổi bổ sung một sổ điều chức phủ Luật
Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giảm sảt của Quốc hội
ngày20 thảng 11 năm 2015;

Xét Tơ trình sổ  07/TTr-HĐND,ngày 20 6 năm của Thường
trực Hội đồng nhân dân phưòng về việc Đoàn giảm sát đề
về “Công tác quản ỉỷ Nhà nước về vệ s môi trường và tình hình thu gom
rác thải trên địa bàn p h ư ờ n g ” và ỷ  kiến thảo luận của đại Hội đồng
nhân dãn phường tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Biền 1.
1. Thành lập đoàn giám sát của Hội đồng Nhân dân phường giám sát về

“Công tác quản lý Nhà nước về vệ sinh môi trường và tình hình thu gom rác
thải trên địa bàn phường”.

2. Thành phần Đoàn giám sát và kể hoạch giám sát được ban hành kèm
theo Nghị auyết này.

3. Đoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch giám sát;
báo cáo kêt quả giám sát tại phiên họp Thường trực Hội đồng Nhân dân
phường tháng 6 năm 2025; trình báo cảo kểt quả giám sát để Hội đồng Nhân
dân giám sát tại phiên họp thường kỳ giữa năm 2025.

4. Nhiệm vụ, quyền hẹn của Đoàn giám sát thực hiện theo quy định tại
khoản 2, Điêu 62 của Luật giám sát cửa Quốc Hội và Hội đồng Nhân dân và
các quy định pháp luật có liên quan.

Điều 2. Trách nhiệm triển khai nội dung giám sát chuyên đề của Hội
đồng nhân dân phường:

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm xây dựng đề cương, nội dung chuyên
đề giám sát và chịu trách nhiệm tổ chức triển khai hoạt động dằm  sát

HỘI ĐỒNG NHÂN BẲN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG BỈNH THẮNG * Độc ìập - Tự đo - Hạnh phúc

2. ủ y  ban nhân dân phường, các ngành chuyên môn thuộc ủ y  ban nhân
dân phường có trách nhiệm cung cấn đầy đủ thông tin, tài liệu, báo cáo theo
yêu cầu của Đoàn giám sát.

3. ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phườnệ, Trưởng các ngành có
liên quan có trách nhiệm tham gia giám sát theo yêu cầu của Đoàn giám sát.

Điền 3. Tổ chức thực hiện:
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, đại biểu

Hội đông nhân dân phường và các ngành liên quan chịu ữách nhiệm thi hành
Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường khóa XIV, kỳ họp
thứ mười một thông qua ngày 03 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày
thông qua./.

Nơi nhệĩt:
-  Thường Trạc HĐNĐ thành phố;
- Đảng ủy, KĐNĐ, U3NĐ, U3MTTQVN phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Các ngành có liên aưan;
- Lưu: VT.

KÉ HOẠCH GIÁM SÁT
“ Công tác quản ỉỹ Nhà nước về vệ sink môi trường hình thu gom
rác thải trên địa bàn phường” (Kèm quyết số

ngày 03/7/2024 của HĐNDphường, nhiệm, kỳ 2021 -

1. M ạc đích, yêu cầu:
í . Mục đích:
Đánh giá Công tác quản lỷ nhà nước về vệ sinh môi trường, tĩnh hình thu

gom rác thải trong thòi gian qua trên địa bàn phường. Trên cơ sở đó, nắm bắt
những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trinh tổ chức
thực hiện và ghi nhận những đề xuất, kiến nghị nhằm thực hiện đạt các chỉ tiêu
nghị quyết, kể hoạch đã đề ra.

2. Yêu Cầu:
Đoàn giám'sát, cạ. quan được giám sát cần xem xét, đánh giá đúng thực

trạng công tác quản lý Nhà nước hiện nay về vệ sinh môi trường; tình hình thu
gom rác thải hiện nay. --Những kết quả đạt được, kể hoạch, giải pháp và kiến
nghị, đề xuất thực, hiện trong thời gian tới.

Việc giám sát phải đảm bảo thực hiện đứng mục đích, phạm vi và nội
dung giám sát; đúng thời gian và tiến độ đề ra trong Ke hoạch giám sát; đồng
thòi không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị
được giám sát.

n .  Phạm vi, đối tưọng giám sát:
1. Phạm vi nội dung giám sát:
Hội đồng nhân dân giám sát “Cõng tác quản ỉỷ Nhà nước về vệ sinh

mòi trường và tình hình thu gom rác thải trên ẩịa bàn
Mốc thòi gian giám sát: Từ năm 2024 đến thời điểm giám sát.
2. Đối tircmg giám sát: ủ y  Ban nhân dân nhường Binh Thắng.
r a .  Nội đung giám sát:

- Việc xây dựng các vãn bản chỉ đạo về “Công tác quản Nhà về
vệ sinh môi trường và tình hình thu gom rác thải trên bàn phường”.

- Công tác chỉ đạo điều hành của ƯBND trên lĩnh vực này.
- Công tác quản lý tổ thu gom rác.
- Hoạt động tổ tuần tra bảo vệ môi trường.
- Việc giải quyết các ý kiến kiến nghị cử tri.
- Việc phối họp các ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền về vệ sinh

môi trường.
- Những thuận lơi, khó khăn và đề xuất kiến nghị.

IV. Phirong thức giám sát:
Đe nghị đơn vị được giám sát thực hiện báo cáo theo nội dung đề cương

do Đoàn giám sát đề ra.
Giám sát qua nội dung bảo cáo và Đoàn giám sát sẽ giám sát thực tế qua

hồ sơ, khảo sát thực tế.
V. Tồ chức thực hiện:
1. Tháng 3/2025: Chuẩn bị giám sát

- Ban hành các vãn bản chi tiết kế hoạch giám sát cho quá trình hoạt động
giám sát và đê cưong nội dung giám sát; trong đó, thê hiện rõ cách thức tô chức,
tiên độ cụ thế thực hiện các hoạt động giám sát; phân công nhiệm vụ và các vấn
đề liên quan khác.

- Chuẩn bị các điều kiện bảo đảm cho Đoàn giám sát thực hiện kế hoạch
giám sát.

- Đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo theo nội dung được gợi ý và
gửi báo cáo về Đoàn giám sát (thông qua Thường trực HĐND) để phục vụ cho
công tác giám sát, cung câp thông tin, tài liệu có liên quan đên nội dưng giám
sát, giải trình vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm.

- Uy ban Nhân dân và các đơn vị có liên quan tạo điêu kiện đê Đoàn
giám sát đi thực tế tại các tổ, khu phố.

2. Tháng 4/2025: Tiến hành giám sát.
- Đoàn sẽ tổ chức giám sát các ngành có liên quan, làm việc với đơn vị

chịu sự giám sát; tổng hợp kết quả giám sát, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả
giám sát.

- Thành viên Đoàn giám sát phải nghiên cớu kỹ nội dung giám sát và báo
cáo của đơn vị được giám sát; sắp xếp thời gian, công việc để tham dự đầy đủ
các cuộc họp Đoàn và tham gia Đoàn giám sát.

3. Tháng 5 - 6/2025: Kết thốc giám sát.
- Đoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo báo cáo kết quả giám sát

của Đoàn giám sát. Đoàn giám sát làm việc vói ủ y  ban Nhân dân phường về
dự thảo báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát.

- Đoàn giám sát hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực
Hội đồng Nhân dân phường tại phiên họp thường kỳ tháng 6 năm 2025.

- Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội đồng Nhân dân phường, Đoàn
giám sát tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát trình Hội
đồng Nhân dân phường tại kỳ họp giữa năm 2025.

Đoàn giám sát phối họp với các cơ quan hữu quan chuẩn bị Dự thảo Nghị
quyết của Hội đồng Nhân dân phường về chuyên đề giám sát trình Hội đồng
Nhân dân phường thông qua tại kỳ họp giữa năm 2025./.

HỘI ĐỎNG NHẰN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHƯỜNG BỈNH THẮNG Độc ỉập - Tự- đo - Hạnh phác

Phường Bình 7 năm 2024

THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT CHUYỀN ĐẺ
“‘Công tác quản lý Nhà ntrớc về môi trường, tmb. hình thu gom

rác thải trên địa bàu pòĩròmg”
(Ban hành kèm theo Nghị quyết sổ 05 /NOngày 03 7 2024

của Hội đồng nhãn dân phường Thẳng)

ĩ. Thành phần Đoàn giám sát:
1. Ông Trần Quốc Hùng - Chủ tịch HĐND phường - Trưởng đoản;
2. Bà Lê Thị Tuấn Anh - Phó chủ tịch HĐND phường - Phó Trưởng

đoàn;
3. 3 à  Nguyễn Thị Ngọc Diễm - Trưởng Ban Pháp chế - Thành v iq è p \
4. Bà Nguyễn Thị Bạch Huệ - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội - Thành v y t e j
5. Bà Đỗ Thụy Như Thảo - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội - Th

viên;
6. Bà Trần Thị Thanh Thủy - Phó Trưởng Ban Pháp chế - Thành viên;
7. Ông Lưong Văn Đông - Tổ trưởng Tổ đại biểu khu phố Ngãi Thắng - Thành

viên;
8. Ông Đinh Bá Hách - Tổ trưởng Tổ đại biểu khu phố Hiệp Thắng - Thành

viên;
9. Ông Nguyễn Tấn Phương - Tổ trưởng Tổ đại biểu khu nhố Quyết Thắng -

Thành viên;
10. Ông Trương Hữu Phương - Tổ trưởng Tổ đại biểu khu phố Trung Thắng

- Thành viên;
11. Đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát:
- Lãnh đạo UB.MTTQVN phường.
- Ban điều hành, Ban công tác Mặt trận các khu nhố.

>■